
CONTRIBUENTI FORFETTARI

REGIME PREVIDENZIALE FORFETTARI:
AGEVOLAZIONE ENTRO IL 28 FEBBRAIO 2017

di Celeste Vivenzi

Premessa generale
Come  noto  i  contribuenti  forfettari  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014  possono
beneficiare  di  un  regime  contributivo  agevolato   che  prevede  la  riduzione
contributiva del 35% (circolare Inps n. 22 del 31 gennaio 2017).
L'agevolazione si rivolge ai soggetti imprenditori che adottano il regime contabile
dei  forfettari  titolari  della  contribuzione  IVS  (iscritti  come  artigiani  e
commercianti  all'Inps  con  applicazione  del  minimale  contributivo  )
mentre non spetta a coloro che sono iscritti alla gestione separata (professionisti
senza obbligo di iscrizione ad apposita cassa di previdenza).
In  buona sostanza  i  soggetti  interessati  dovranno provvedere  al  versamento  dei
contributi  fissi  IVS  alle  scadenze  trimestrali  (ridotti  del  35%)  e,  se  del  caso,
versare,  in  sede di  Modello  Unico,  i  contributi  dovuti  sulla  somma eccedente  il
reddito minimale (sempre ridotto del 35%). 

LE ISTRUZIONI PRATICHE PER FARE LA DOMANDA 
Il  modulo  di  domanda  per  l'agevolazione  contributiva  è  disponibile  sul  portale
dell’ente  di  Previdenza  accedendo  al  cassetto  previdenziale  artigiani  e
commercianti e  deve  essere  compilato  e  trasmesso  in  via  telematica  entro  il
termine del 28 febbraio 2017.

Nota: l’opzione per l’IVS agevolato non permette di fruire contestualmente della
riduzione contributiva per gli over 65 titolari di trattamento pensionistico presso le
Gestioni  INPS  (50%  dell'importo)  e  per  l'agevolazione  prevista  per  i
collaboratori  familiari  under  21  di  impresa  familiare  (riduzione  di  3  punti
percentuali ).

Come  dettato  dalla  recente  circolare  Inps.  n.  22 del  31  gennaio  2017 nella
pratica operativa  si possono identificare le seguenti situazioni:
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a) soggetti  già beneficiari del regime
contributivo  agevolato  nel  2016: possono  continuare  a  beneficiare  della
riduzione contributiva anche per l’anno in corso 2017  senza la necessità di ulteriori
adempimenti  (devono  permanere  i  requisiti  di  accesso  al  regime  di
agevolazione fiscale e non deve essere stata espressa rinuncia al regime
contributivo agevolato);

Nota: contrariamente alla circolare Inps la Legge n. 190/2014 recita quanto segue:
“i  soggetti  già  esercenti  attività  d’impresa  presentano,  entro  il
termine di decadenza del 28 febbraio di ciascun anno, la medesima
dichiarazione.  Ove  la  dichiarazione  sia  presentata  oltre  il  termine
stabilito, nelle modalità indicate, l’accesso al regime agevolato può
avvenire a decorrere dall’anno successivo, presentando nuovamente
la dichiarazione stessa entro il termine stabilito“.

b) soggetti già titolari nel 2016 del regime forfettario ma che non hanno
optato per il regime contributivo agevolato: coloro che intendono beneficiare
nel  2017  del  regime  agevolato  devono  manifestare  tale  volontà  presentando
apposita  domanda  entro  il   28  Febbraio  2017  (in  caso  di  domanda  oltre  i
termini l'accesso al regime agevolato è precluso e si potrà ripresentare
una nuova domanda entro il 28/02 dell'anno successivo);

c) soggetti  già esercenti attività d'impresa nel 2016 non forfettari nel
2016: se interessati all'agevolazione contributiva sono tenuti a compilare il modello
telematico entro il prossimo 28/02/2017 (in caso di domanda oltre i termini
l'accesso  al  regime  agevolato  è  precluso  e  si  potrà  ripresentare  una
nuova domanda entro il 28/02 dell'anno successivo);

c) contribuenti che hanno intrapreso una nuova attività nel corso del
2017: gli  stessi  devono  comunicare  l’opzione  per  il  regime  agevolato  con  la
massima tempestività rispetto alla ricezione del provvedimento d’iscrizione.
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FAC  SIMILE  MODELLO
COMUNICAZIONE 

All’INPS  di  …………………………………   Oggetto:  Domanda   di   accesso   alle
agevolazioni  previdenziali  previste  dall'art.  1  commi  77-84 della L. 23 dicembre
2014, n. 190, come modificata dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma
111  ss.   __L__  sottoscritt_
____________________________________________,  nat_  a
_____________________  il  __________,  cod.  fis.
____________________,  titolare  dell’impresa  iscritta  al  N.  REA
______________ avente data  di  inizio  attività  ______________ chiede di
avvalersi delle agevolazioni previdenziali previste dall’art. 1, commi 77-84, della L.
23 dicembre 2014, n. 190, come modificata dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208,
art. 1, comma 111 ss.. A tal fine dichiara di essere in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 1, comma 54 ss. della citata Legge n. 190/14 come modificata dalla legge
28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 111 ss.. _l_ sottoscritt_ dichiara di essere
consapevole: - che l’agevolazione avrà effetto dalla data d’inizio attività, qualora
trattasi di nuova iscrizione; - che l’agevolazione avrà effetto dal mese di gennaio
dell’anno di  presentazione della  presente  domanda,  qualora trattasi  di  soggetto
titolare di azienda già attiva, purché la presente richiesta venga presentata, a pena
di decadenza, entro il 28 febbraio dello stesso anno; - che, qualora la domanda sia
presentata oltre il  predetto termine, l’agevolazione per l’anno in corso non sarà
riconosciuta; - che, ai sensi dell’art. 1 comma 80 e 81 legge n.190/2014, a coloro
che scelgono di usufruire dell’agevolazione non si applicano le disposizioni di cui
all’art.  59,  comma  15  della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  né  si  applica  la
riduzione contributiva di tre punti percentuali, prevista dall’art. 1, comma 2 della
legge 2 agosto 1990, n. 233; - che, qualora venissero meno i requisiti previsti per
usufruire  dell’agevolazione,  dovrà  dare  immediata  comunicazione  a  codesto
Istituto  attraverso  l’apposito  modello;  _L_  sottoscritt_
________________________________________________________,
consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla
falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci (così come previsto dagli artt. 75 e 76
del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47
del medesimo D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 dichiara che i dati e le informazioni
riportate nella presente richiesta rispondono a verità. Lì,
FIRMA ------------------------------------------

21 febbraio 2017 CELESTE VIVENZI
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